

# Hovmand A/S

Sandvadsvej 15 A, 4600 Køge  
CVR-nr. 24 25 78 78

## Årsrapport for regnskabsåret 01.10.21 - 30.09.22

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 28.03.23

Søren Hovmand  
Dirigent

---

|  |         |
|--|---------|
| Selskabsoplysninger m.v.                   | 3       |
| Ledelsespåtegning                          | 4       |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 5 - 7   |
| Ledelsesberetning                          | 8 - 11  |
| Resultatopgørelse                          | 12      |
| Balance                                    | 13 - 14 |
| Egenkapitalopgørelse                       | 15      |
| Noter                                      | 16 - 31 |

---

---

**Selskabet**

---

Hovmand A/S  
Sandvadsvej 15 A  
4600 Køge  
Hjemsted: Køge  
CVR-nr.: 24 25 78 78  
Regnskabsår: 01.10 - 30.09

---

**Direktion**

---

Søren Hovmand

---

**Bestyrelse**

---

Malene Lei Raben, formand  
Søren Hovmand  
Karen Sofie Hansen-Hoeck

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.10.21 - 30.09.22 for Hovmand A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.09.22 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.10.21 - 30.09.22.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Køge, den 28. marts 2023

**Direktionen**

Søren Hovmand

**Bestyrelsen**

Malene Lei Raben  
Formand

Søren Hovmand

Karen Sofie Hansen-Hoeck

## Til kapitalejeren i Hovmand A/S

### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Hovmand A/S for regnskabsåret 01.10.21 - 30.09.22, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.09.22 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.10.21 - 30.09.22 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

## HOVED- OG NØGLETAL

## Hovedtal

| Beløb i t.DKK   | 2021/22 | 2020/21 | 2019/20 | 2018/19 | 2017/18 |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|
| <i>Resultat</i>   |         |         |         |         |         |
| Nettoomsætning  | 108.090 | 90.755  | 81.650  | 86.665  | 86.513  |
| Bruttofortjeneste   | 29.852  | 29.755  | 24.262  | 19.727  | 26.277  |
| Resultat af primær drift                                    | 4.353   | 8.170   | 3.632   | -462    | 9.993   |
| Finansielle poster i alt                                    | -2.816  | 26      | 1.109   | -330    | -530    |
| Årets resultat  | 651     | 6.413   | 4.005   | -670    | 7.355   |
| Resultat af primær drift inkl.<br>datterselskab             | 1.944   | 8.303   | 5.115   | -440    | 9.790   |
| Finansielle poster i alt ekskl. resultat i<br>datterselskab | -407    | -108    | -373    | -353    | -326    |
| <i>Balance</i>  |         |         |         |         |         |
| Samlede aktiver   | 51.630  | 42.965  | 34.719  | 39.336  | 32.421  |
| Investeringer i immaterielle<br>anlægsaktiver               | 4.785   | 3.741   | 1.053   | 4.238   | 2.321   |
| Investeringer i materielle anlægsaktiver                    | 1.175   | 1.060   | 171     | 2.444   | 576     |
| Egenkapital   | 16.609  | 20.458  | 16.545  | 12.539  | 14.210  |



**Nøgletal**

2021/22 2020/21 2019/20 2018/19 2017/18

*Rentabilitet*

|                            |     |     |     |     |     |
|----------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|
| Egenkapitalens forrentning | 4%  | 35% | 28% | -5% | 68% |
| Bruttomargin               | 28% | 33% | 30% | 23% | 30% |

*Soliditet*

|                |     |     |     |     |     |
|----------------|-----|-----|-----|-----|-----|
| Soliditetsgrad | 32% | 48% | 48% | 32% | 44% |
|----------------|-----|-----|-----|-----|-----|

*Definitioner af nøgletal*

|                             |   |
|-----------------------------|---|
| Egenkapitalens forrentning: | $\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$ |
| Bruttomargin:               | $\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$            |
| Soliditetsgrad:             | $\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$       |

### Væsentligste aktiviteter

Selskabet er global markedsleder inden for løftevogne og har i 50 år hjulpet virksomheder i medicin-, fødevarer- og fremstillingsbranchen med håndtering af materialer og råstoffer.

Selskabet har de seneste år fulgt en ambitiøs og international vækststrategi med en eksportandel på over 80 %. For at understøtte målet om høj vækst har selskabet igangsat et omfattende digitaliseringsprojekt, der skal udmønte sig i en total digital transformation.

Selskabet har 70 medarbejdere, hvoraf 18 sidder i datterselskaberne i München og Orléans og resten i et moderne hovedsæde i Køge, hvor løftevognene udvikles, monteres, markedsføres og sælges. ([www.hovmand.com](http://www.hovmand.com)).

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.10.21 - 30.09.22 udviser et resultat på DKK 650.561 mod DKK 6.413.199 for tiden 01.10.20 - 30.09.21. Balancen viser en egenkapital på DKK 16.608.578.

Regnskabsåret 2021/22 har på mange måder været usædvanligt og præget af meget høj aktivitet. 2022 var også året hvor vi fyldte 50 år og samtidig passerede 100 mio. kr. i omsætning. Omsætningsfremgangen og væksten i de senere år er meget glædelig og en milepæl, der betyder at vi gennem hele 2021/22 har arbejdet fokuseret på at gøre virksomheden klar til videre udvikling og fremgang i de kommende år. Regnskabsåret 2021/22 har således været fyldt med projekter og opgaver for at kunne eksekvere vores strategi og nå de opstillede mål.

Vi har gennemført et stort antal projekter, hvor nogle af de væsentlige er nævnt her:

- "DACH Direkt". Udvidelse af sælgerstyrken fra tre til seks i Tyskland (2021) og etableret direkte salg i Østrig og Schweiz med en sælger placeret i hvert af de to lande.
- Etableret datterselskab i Frankrig (april 2022) og onboardet landechef.
- Etableret Inside Sales-gruppen og samlet alle forhandlere på tværs af alle markeder i denne gruppe.
- Grundlagt projektafdeling til at servicere store kunder og projekter (Project Sales Group) på tværs af lande og salgsafdelinger.
- Udarbejdet og implementeret "the Playbook". En samling af salgsværktøjer knyttet til alle faser i salgsprocessen.
- Bygget og implementeret e-handelsløsning (platformen), der i dag håndterer alle reservedelsordrer og senere alle ordrer.
- Igangsat tredje fase i virksomhedens digitalisering (marts 2022) med fokus på kunderejsen. Projekt navn "Customer Journey".
- Opstartet og gennemført første fase af vores AI/Big Data-projekt med henblik på at kortlægge kundebasen og dens adfærd, så vi kan integrere og basere det fremadrettede salgs- og marketingarbejde på data.

- Implementeret helt ny organisationsstruktur for at sikre gennemførelse af vores strategi inklusiv rekruttering og onboarding af nyt ledelseslag. Der er samlet ansat 16 nye medarbejdere i perioden.
- Omlagt fra funktionsbaseret organisering til value-based i Operation (organisering og samling af alle opgaver omkring værdikæden fra ordre til levering i hele produktionen som vi kalder Operation).
- Etableret ny marketingafdeling med hovedsæde i Køge (flyttet fra München).
- Udarbejdet og implementeret Management Standards. Mødestruktur og rapportering for hele virksomheden.

For 2022/23 vil ressourcerne blive rettet mod at færdiggøre og fastholde ovenstående. Dette er samlet i nedenstående fire hovedpunkter:

- Customer Journey-projektet (3. digitaliseringsfase) ruller i gang i januar 2023 med betydning for antal leads, hit-raten på tilbud og andelen af genkøbskunder.
- Automatiseret ordreflow: Ultimo september 2023 vil min. 70 % af alle ordrer processeres gennem vores eCom platform (Adobe / Magento).
- Hovmand SARL: Gennemføre anden fase af etableringen i Frankrig. Rekruttere og onboarde organisationen og øge salgs- og marketingaktiviteterne.
- Organisation: Rekruttere og onboarde de få resterende medarbejdere iht. den nye organisering. Implementere Management Standards for hele virksomheden og fortsætte arbejdet med at færdiggøre den nye organisering og arbejdsprocesserne.

For 2022/23 har vi budgetteret med en omsætning på 127,8 mio. kr., hvilket svarer til en stigning på 18 %. Der er budgetteret med et væsentligt større overskud end det realiserede for 2021/22.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

| Note                                   |   | 2021/22<br>DKK     | 2020/21<br>DKK    |
|--|---|--------------------|-------------------|
|  | <b>Nettoomsætning</b>   | <b>108.090.321</b> | <b>90.754.602</b> |
|  | Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver           | 1.204.872          | 953.588           |
|  | Vareforbrug   | -52.296.749        | -42.142.889       |
|  | Andre eksterne omkostninger                                       | -27.146.062        | -19.810.759       |
|  | <b>Bruttofortjeneste</b>  | <b>29.852.382</b>  | <b>29.754.542</b> |
| 2                                      | Personaleomkostninger   | -22.634.236        | -19.444.936       |
|  | <b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>                         | <b>7.218.146</b>   | <b>10.309.606</b> |
| 3                                      | Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver | -2.864.659         | -2.139.965        |
|  | <b>Resultat af primær drift</b>                                   | <b>4.353.487</b>   | <b>8.169.641</b>  |
| 4                                      | Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder             | -2.409.213         | 133.655           |
| 5                                      | Andre finansielle indtægter                                       | 36.438             | 69.700            |
|  | Andre finansielle omkostninger                                    | -443.511           | -177.238          |
|  | <b>Resultat før skat</b>  | <b>1.537.201</b>   | <b>8.195.758</b>  |
| 6                                      | Skat af årets resultat  | -886.640           | -1.782.559        |
|  | <b>Årets resultat</b>   | <b>650.561</b>     | <b>6.413.199</b>  |
| <b>Forslag til resultatdisponering</b> |   |                    |                   |
|  | Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode            | -1.082.910         | 133.655           |
|  | Ekstraordinært udbytte i regnskabsåret                            | 1.500.000          | 0                 |
|  | Forslag til udbytte for regnskabsåret                             | 0                  | 3.000.000         |
|  | Overført resultat   | 233.471            | 3.279.544         |
|  | <b>I alt</b>  | <b>650.561</b>     | <b>6.413.199</b>  |

| <b>AKTIVER</b> |  | 30.09.22          | 30.09.21          |
|----------------|--|-------------------|-------------------|
|                |  | DKK               | DKK               |
| Note           | Færdiggjorte udviklingsprojekter             | 10.351.302        | 7.689.836         |
| 7              | <b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>      | <b>10.351.302</b> | <b>7.689.836</b>  |
|                | Indretning af lejede lokaler                 | 1.261.088         | 997.081           |
|                | Produktionsanlæg og maskiner                 | 523.166           | 652.935           |
|                | Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      | 1.311.610         | 1.012.730         |
| 8              | <b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>        | <b>3.095.864</b>  | <b>2.662.746</b>  |
| 9              | Kapitalandele i tilknyttede virksomheder     | 128.311           | 1.875.371         |
| 10             | Deposita                                     | 991.615           | 991.615           |
|                | <b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>       | <b>1.119.926</b>  | <b>2.866.986</b>  |
|                | <b>Anlægsaktiver i alt</b>                   | <b>14.567.092</b> | <b>13.219.568</b> |
|                | Råvarer og hjælpematerialer                  | 6.066.542         | 6.141.694         |
|                | Varer under fremstilling                     | 1.954.675         | 683.457           |
|                | Fremstillede varer og handelsvarer           | 6.103.411         | 3.274.388         |
|                | <b>Varebeholdninger i alt</b>                | <b>14.124.628</b> | <b>10.099.539</b> |
|                | Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser  | 19.690.434        | 15.946.868        |
|                | Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 305.978           | 2.367.993         |
|                | Tilgodehavende selskabsskat                  | 17.967            | 0                 |
|                | Andre tilgodehavender                        | 1.820.625         | 421.165           |
|                | Periodeafgrænsningsposter                    | 791.925           | 756.785           |
|                | <b>Tilgodehavender i alt</b>                 | <b>22.626.929</b> | <b>19.492.811</b> |
|                | <b>Likvide beholdninger</b>                  | <b>311.101</b>    | <b>152.939</b>    |
|                | <b>Omsætningsaktiver i alt</b>               | <b>37.062.658</b> | <b>29.745.289</b> |
|                | <b>Aktiver i alt</b>                         | <b>51.629.750</b> | <b>42.964.857</b> |

|  | 30.09.22          | 30.09.21          |
|--|-------------------|-------------------|
| Note   | DKK               | DKK               |
| <b>PASSIVER</b>  |                   |                   |
| Selskabskapital  | 600.000           | 600.000           |
| Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode | 16.764            | 1.099.674         |
| Reserve for udviklingsomkostninger                     | 8.074.016         | 5.998.072         |
| Overført resultat                                      | 7.917.798         | 9.760.271         |
| Forslag til udbytte for regnskabsåret                  | 0                 | 3.000.000         |
| <b>Egenkapital i alt</b>                               | <b>16.608.578</b> | <b>20.458.017</b> |
| Hensættelser til udskudt skat                          | 2.428.125         | 1.876.010         |
| 11 Andre hensatte forpligtelser                        | 550.606           | 0                 |
| <b>Hensatte forpligtelser i alt</b>                    | <b>2.978.731</b>  | <b>1.876.010</b>  |
| 12 Selskabsskat  | 182.525           | 1.183.549         |
| 12 Anden gæld  | 1.168.003         | 0                 |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>           | <b>1.350.528</b>  | <b>1.183.549</b>  |
| Gæld til øvrige kreditinstitutter                      | 14.521.664        | 3.476.898         |
| Modtagne forudbetalinger fra kunder                    | 126.774           | 130.719           |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser               | 12.935.170        | 11.065.291        |
| Gæld til tilknyttede virksomheder                      | 141.234           | 0                 |
| Anden gæld   | 2.967.071         | 4.774.373         |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>           | <b>30.691.913</b> | <b>19.447.281</b> |
| <b>Gældsforpligtelser i alt</b>                        | <b>32.042.441</b> | <b>20.630.830</b> |
| <b>Passiver i alt</b>                                  | <b>51.629.750</b> | <b>42.964.857</b> |

13 Eventualforpligtelser

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

| Beløb i DKK                                     | Selskabs-<br>kapital | Reserve for<br>nettoop-<br>skrivning<br>efter indre<br>værdis<br>metode | Reserve for<br>udviklings-<br>omkostninge<br>r | Overført<br>resultat | Forslag til<br>udbytte for<br>regnskabsår<br>et | Egenkapital<br>i alt |
|---|----------------------|---|--|----------------------|---|----------------------|
| Egenkapitalopgørelse for 01.10.21 -<br>30.09.22 |                      |   |  |                      |   |                      |
| Saldo pr. 01.10.21                              | 600.000              | 1.099.674   | 5.998.072                                      | 9.760.271            | 3.000.000                                       | 20.458.017           |
| Betalt ekstraordinært udbytte                   | 0                    | 0   | 0  | -1.500.000           | 0   | -1.500.000           |
| Betalt udbytte                                  | 0                    | 0   | 0  | 0                    | -3.000.000                                      | -3.000.000           |
| Overførsler til/fra andre reserver              | 0                    | 0   | 2.075.944                                      | -2.075.944           | 0   | 0                    |
| Forslag til resultatdisponering                 | 0                    | -1.082.910  | 0  | 1.733.471            | 0   | 650.561              |
| Saldo pr. 30.09.22                              | 600.000              | 16.764  | 8.074.016                                      | 7.917.798            | 0   | 16.608.578           |

Det i regnskabsåret vedtagne ekstraordinære udbytte på 1.500.000 kr. er alene anvendt til udligning af selskabets tilgodehavende hos moderselskabet i regnskabsåret.

### 1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art.

Der har i regnskabsåret været særlige poster som er indeholdt i regnskabsposterne indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder samt andre eksterne omkostninger. I disse regnskabsposter indgår tab afledt af uregelmæssigheder i regnskabsåret med i alt t.DKK 1.254.

|  | 2021/22<br>DKK | 2020/21<br>DKK |
|--|----------------|----------------|
| <b>2. Personaleomkostninger</b>          |                |                |
| Lønninger                                | 19.557.497     | 16.944.671     |
| Pensioner                                | 2.355.005      | 1.993.123      |
| Andre omkostninger til social sikring    | 452.970        | 417.059        |
| Andre personaleomkostninger              | 268.764        | 90.083         |
| I alt                                    | 22.634.236     | 19.444.936     |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede i året | 40             | 35             |

### 3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

|   |           |           |
|---|-----------|-----------|
| Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver | 2.123.089 | 1.533.026 |
| Afskrivninger på materielle anlægsaktiver   | 741.570   | 606.939   |
| I alt                                       | 2.864.659 | 2.139.965 |



---

|  | 2021/22 | 2020/21 |
|--|---------|---------|
|  | DKK     | DKK     |

---

**4. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

|   |            |         |
|---|------------|---------|
| Resultatandele fra tilknyttede virksomheder | -2.409.213 | 133.655 |
| I alt                                       | -2.409.213 | 133.655 |

---

**5. Finansielle indtægter**

|   |        |        |
|---|--------|--------|
| Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder | 36.438 | 69.700 |
| I alt                                       | 36.438 | 69.700 |

---

**6. Skat af årets resultat**

|                                  |         |           |
|----------------------------------|---------|-----------|
| Årets aktuelle skat              | 334.525 | 1.183.549 |
| Årets regulering af udskudt skat | 552.115 | 599.010   |
| I alt                            | 886.640 | 1.782.559 |

---

**7. Immaterielle anlægsaktiver**

| Beløb i DKK                        | Færdiggjorte<br>udviklings-<br>projekter |
|------------------------------------|--|
| Kostpris pr. 01.10.21              | 16.219.971                               |
| Tilgang i året                     | 4.784.555                                |
| Kostpris pr. 30.09.22              | 21.004.526                               |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.10.21 | -8.530.135                               |
| Afskrivninger i året               | -2.123.089                               |
| Af- og nedskrivninger pr. 30.09.22 | -10.653.224                              |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.22 | 10.351.302                               |

Tilgange i regnskabsåret kan i al væsentlighed henføres til selskabets digitaliseringsplatform jævnfør også beskrivelsen af projekterne i ledelsesberetningen.

Selskabet udvikler tillige løftevogne som understøtter selskabets hovedaktivitet. Udviklingsomkostningerne indeholder eksterne såvel som interne udviklingstimer og materialer, der værdiansættes til kostpris.

Der foretages en årlig gennemgang af værdiansættelsen af udviklingsomkostningerne.

**8. Materielle anlægsaktiver**

| Beløb i DKK                        | Indretning af<br>lejede lokaler | Produktionsan-<br>læg og maski-<br>ner | Andre anlæg,<br>driftsmateriel<br>og inventar |
|------------------------------------|---------------------------------|--|---|
| Kostpris pr. 01.10.21              | 1.228.458                       | 1.494.391                              | 2.667.706                                     |
| Tilgang i året                     | 516.451                         | 55.000                                 | 603.237                                       |
| Kostpris pr. 30.09.22              | 1.744.909                       | 1.549.391                              | 3.270.943                                     |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.10.21 | -231.377                        | -841.456                               | -1.654.976                                    |
| Afskrivninger i året               | -252.444                        | -184.769                               | -304.357                                      |
| Af- og nedskrivninger pr. 30.09.22 | -483.821                        | -1.026.225                             | -1.959.333                                    |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.22 | 1.261.088                       | 523.166                                | 1.311.610                                     |

## 9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

| Beløb i DKK   | Kapitalandele i<br>tilknyttede virksomheder |
|---|---|
| Kostpris pr. 01.10.21                                   | 775.697                                     |
| Tilgang i året  | 111.547                                     |
| Kostpris pr. 30.09.22                                   | 887.244                                     |
| Opskrivninger pr. 01.10.21                              | 1.099.674                                   |
| Årets resultat fra kapitalandele                        | -2.409.213                                  |
| Overførsler i årets løb til/fra andre poster            | 1.326.303                                   |
| Opskrivninger pr. 30.09.22                              | 16.764                                      |
| Overførsler i årets løb til/fra andre poster            | -1.326.303                                  |
| Negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser | 550.606                                     |
| Af- og nedskrivninger pr. 30.09.22                      | -775.697                                    |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.22                      | 128.311                                     |
| Navn og hjemsted:                                       | Egenkapital<br>DKK                          |
|   | Ejerandel                                   |
|   | Årets resultat<br>DKK                       |
| Dattervirksomheder:                                     |   |
| Hovmand GmbH, München, Tyskland                         | 100%    -550.606    -2.425.977              |
| Hovmand SARL, Orléans, Frankrig                         | 100%    128.311    16.764                   |

**10. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

| Beløb i DKK                        | Deposita        |                 |
|------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Kostpris pr. 01.10.21              |                 | 991.615         |
| Kostpris pr. 30.09.22              |                 | 991.615         |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 30.09.22 |                 | 991.615         |
|                                    | 30.09.22<br>DKK | 30.09.21<br>DKK |

**11. Andre hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

|                            |         |   |
|----------------------------|---------|---|
| Langfristede forpligtelser | 0       | 0 |
| Kortfristede forpligtelser | 550.606 | 0 |
| I alt                      | 550.606 | 0 |

Kortfristede gældsforpligtelser vedrører kapitaltabet i Hovmand GmbH jævnfør præsentationen i note 9 og beskrivelsen i note 14.

Selskabskapitalen i Hovmand GmbH er reetableret efter balancedagen via en kontant kapitalforhøjelse.

**12. Langfristede gældsforpligtelser**

| Beløb i DKK  | Restgæld<br>efter 5 år | Gæld i alt<br>30.09.22 | Gæld i alt<br>30.09.21 |
|--------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| Selskabsskat | 0                      | 182.525                | 1.183.549              |
| Anden gæld   | 987.651                | 1.168.003              | 0                      |
| I alt        | 987.651                | 1.350.528              | 1.183.549              |

Anden gæld vedrører skyldige indefrosne feriepenge.

### 13. Eventualforpligtelser

#### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået husleje- og leasingkontrakter med en restløbetid på op til 80 måneder og med en samlet forpligtelse på ca. t.DKK 13.593.

#### *Garantiforpligtelser*

Selskabet har via kreditinstitut stillet betalingsgaranti på t.DKK 850 overfor udlejer.

#### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

### 14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitut er der givet virksomhedspant på t.DKK 10.000 med sikkerhed i simple fordringer, varelagre, driftsmateriel og immaterielle rettigheder. Den samlede regnskabsmæssige værdi af de omfattede aktiver udgør t.DKK 47.262.

Selskabet har afgivet ubegrænset selvskyldnerkaution til sikkerhed for det tyske datterselskab Hovmand GmbH.

## 15. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Ved indregning af selvstændige udenlandske enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode for så vidt angår kapitalandele, der måles efter indre værdis metode, og ellers under reserve for valutakursreguleringer.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske enheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen under reserve for valutakursreguleringer. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**RESULTATOPGØRELSE****Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver**

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter vareforbrug, løn og gager og andre interne omkostninger, der er afholdt i året og indregnet i kostprisen for egenfremstillede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

|   | Brugstid,<br>år | Rest-<br>værdi<br>DKK |
|---|-----------------|-----------------------|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter        | 4-6             | 0                     |
| Indretning af lejede lokaler            | 5-10            | 0                     |
| Produktionsanlæg og maskiner            | 3-5             | 0                     |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-5             | 0                     |

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.



**15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændel-  
sessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke  
afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab ind-  
regnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt  
for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forven-  
tet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt  
aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regn-  
skabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Ka-  
pitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendel-  
sen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet el-  
ler aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-  
realisationsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-  
læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealizationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-  
gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes  
under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**15. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, reetableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtig indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**Modtagne forudbetalinger fra kunder**

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.